quæ

quæ in cauponis seruiūt: imò uerò Hebræi una eademq; uoce meretricem & cauponariam mulierem nominant: quasi eiusdē etiam generis sint. Sed uellem, fuissent paulo seueriores pudicitiae uindices, qui populo Christiano leges dabant. Caterum hæc Romani moris & receptæ consuetudinis uitia fuerunt, quæ sic inueterata erant, ut à Constantino aut tolli, aut corrigi non facile possent. Fatetur quidem Ulpianus, & in ea uxore posse maritum adulteriū uindicare, quæ uulgaris fuerit. Sed uulgarem uocat uilioris uitæ, & iam prostitute pudicitiae feminā: nondum tamē ea publice infamia notatam, ut etiam matris fa. nomen amiserit. Nam hoc amisso, impunè Romæ scortabantur mulieres. Sicuti & Suetonius in Tiberio narrat, fæminas impudicas notam alicuius famosi iudicij ultro subyisse, ut iure & dignitate matronali exolerentur, ad uitandas legum pœnas. Si hoc in genere seueriorem Constantini censuram

l. quæ adulterium. C. ad leg. Iul. de adulter.

l. si uxor. §. sed & in ea, ad l. Iul. de adulter.

suram Roma ijs temporib. nō ferebat: multo in Oriente magis, ubi dissolutiones erant libidines, repudiata fuisset. Quid faceret? Publica lupanaria, & Romanorum & Græcorum ueteres leges tolerabant. At diuina non tolerant. Has profecto potius, quàm illas, sequi pius castusq; princeps debebat: præsertim cum uideret, cuius intemperantia non modo exemplum, sed etiam licentiam Romæ dedisset libidinosus Maxentius. Sed ut Constantini hac in parte non excusem indulgentiam (neq; enim quæ uitiosa sunt, excusari debent) certè tã erant ea ad omnem impudiciã proiecta tempora, ut statim ad meliorem frugem reuocari, & casta disciplina arctius coerceri non facile possent.

*Audiebat Constantinus suum Lactantiũ concionantem, lupanaria non alium habere autorem quàm Satanã. Tantum abest ut à Christiano principe permitti re-
 ãte possint. Sed non efficiebat, neq; fortasse poterat,*

poterat, quæcunque uolebat. Quamquam
 lenonibus minime quiduis indulgisse, testis
 esse potest quædam eius constitutio, quæ de
 ijs extat lib. x v. Cod. Theodos. Sed & sa-
 crilegos nuptiarum (sic enim adulteros ap-
 pellat) gladio puniri iussit. Iussit eum tuto
 rem, qui pupillam suam constuprat, quem
 supplicio raptoris dignum esse fatetur, ut
 est, saltem deportari, publicatis bonis. De-
 nique raptores uirginum ac uiduarum a-
 cerbissime puniri iussit. Sed hæc ad ca-
 pitalia iudicia pertinent. Ut autem nupti-
 ales Constantini leges persequamur: ijs pro-
 hibita fuisse connubia uirorum aliqua digni-
 tate præditorum, cum ancillis, aut mulierib.
 uilioris & abiectæ conditionis, dubium non
 est: & liberos ex ea cõiunctione natos refer-
 ri inter nothos. Quæ lex posteritatẽ uariè
 exagitaui. Ac primum quidem Marti-
 anus Imp. sua interpretatione illã mollijt.
 Sed nõ multo post Iustin. planè abrogauit.
 Libera enim coniugia esse debere, placuit.

l. quamuis.
 §. ulti. C. ad
 leg. Iul. de
 adult.

l. una. C. si
 quis eã cu-
 ius tut. fu.
 corrup.

l. 3. C. de in-
 cest. nupt.
 l. i. C. de na-
 tur. lib.

Ut

Ut autem ueteres quidam plus iusto
 difficiliore^s fuisse uidentur, & seueriores
 in quorundam connubijs, ne contraherentur,
 impediendis: sic etiam aliquando fuere
 indulgentiores in dissoluendis. Quam enim
 multas, quamq^{ue} faciles diuortiorum
 causas reliquerunt? Sed hæc, quæ nostris
 moribus recte sublata sunt, nunc pluribus
 uerbis persequi nihil attinet. Cui enim bo-
 no? Illud non prætermittam, quod dua-
 bus constitutionibus edixit, de sponsalitijs
 donationibus, & donationibus propter nu-
 ptias, confundens quod ueteres inter eas
 obseruabant discrimen. Quæ simpliciter
 sponsus sponsæ donabat, nullam intelligen-
 bantur conditionem continere, quæ nuptijs
 non secutis, locum repetitioni faceret. Immo
 uero illa ipsa in dotē dari poterant. Quod
 uerò non sola affectione secreta, & spe qua-
 dam nuptiarum donatum esset, sed ea om-
 nino causa & conditione, ueteres quoq^{ue} scie-
 rebantur condici posse nuptijs non secutis.

I. multū in-
 terest. C.
 de donat.
 ante nupt.
 .quod per
 residu. C. il-
 lo tit.

Constantinus, an hanc distinctionem, eiusq³ rationem satis animaduertit, nescio: cæterum edita lege damnauit quorundam ueterum sententiam, qui donationes inter sponsum & sponsam, uoluerunt nuptijs quoque non secutis ratas esse. Ipse uero contra statuit, ut potius intelligantur factæ ob causam futuri matrimony: ut is per quem steterit, quo minus nuptiæ secutæ sint, uel quod accepit, restituat: uel quod dedit, amittat. Vetus illa Romana lex est, ut quod ob rem causam'ue honestâ datur: ea non secuta, condici possit, & repeti. Neque semper necesse est, causam illam uerbis expressam esse. Satis est, si ex ijs quæ aguntur, & negocij ipsius circumstantijs subesse intelligatur. Si is solus, qui dabat, in causam illam secreta sua cogitatione intuebatur: neq³ alioqui is qui accepit, de ea quicquam cogitat: pura profectio haberetur & liberalis donatio, neq³ propter causam non secutam esset conditioni locus. Sed cum

l. cum uere
rum. C. de
donat. ante
nupt.

l. i. §. i. l. si fi
lius. De
cond. cau.
da. l. in sum
ma. §. sed
& agere.
De cond.
ind.
l. 3. §. si quis.
De cond.
cau. da.

sponsa

l. pen. C. de
cond. ob
cau. dat.

*Sponse sue donat sponsus, uel ediuerso spōso
spōsa: Constantinus propter nuptias magis
donari iudicat, & futurarū nuptiarū cau-
sa datum potius uideri: idq; actum, & ab
utroque prouisum satis intelligi. Ceterum
quia Romanae etiam leges frequenter pro-
fitentur, tum demum causa nō secuta con-
dici, quod ob eam datū est, si per eum qui
accepit, steterit, quo minus illa sequeretur,
& eius aliqua uel mora uel culpa argua-
tur: Constantinus alteram edidit constitu-*

l. si a spōso.
C. de do-
nat. inter
uir. & u-
xor.

*tionem, ut si alterius morte matrimonium
impediatur, illi qui dedit, eius uel heredi,
repetere liceat quod donatum est: hoc ta-
men discrimine, ut si sponsus donauerit, &
ante mortem osculum interuenerit, nō ni-
si dimidium repetatur. Nam alteram par-
tem quasi basioli mercedem uult relinqui
sponse. Si uerò sponsa ipsa donauerit, to-
tum nihilominus condicatur. Huius siue
distinctionis siue discriminis ratio est, sin-
gularis mulierum fauor. Nam & sponse
quam*

quàm sponsi, maius incommodum est, speratis nuptiis defici. difficilius enim aliū inueniet maritum, quàm sponsus uxorem, præsertim cum osculum aliquid de sponsæ pudicitia delibasse uideatur: & propè nuptiæ secutæ esse uidentur, cum sponsus sponsam deosculatus est: præsertim cum olim non liceret mulierem, nisi aut uxorem aut cognatam, osculari. Quod ad arras sponsalicias attinet, dubiū non est, eas sponso reddi etiam duplicatas, si per mulierem steterit, quo minus nuptiæ secutæ sint. Si alia ratione esset matrimonium impeditum, saltem quales datæ erant reddebantur. Si uerò ipsius sponsi culpa, sponsæ lucro cedebant. Et quidem Constantinus uoluit uideri, per sponsum stare, si sine causa ultra biennium differat pactas nuptias: ut de inde possit sine fraude mulier alteri nubere, sibiq³ diutius illudi non patiatur.

Neq² uerò in his tantum causis Constantinus fauit mulieribus: sed singulari a-

liquando iure fisco eas suo prætulit. Veteres Iurisconsulti, cum de donatione à marito facta uxori disputant, eam comparare solent donationi causa mortis: quia utraq; morte demum confirmetur eius donatoris, qui ius quoq; testandi cum moreretur, habuit. qui si capitaliter dānatus perisset, donationes uel causa mortis factæ, uel in uxorem collatæ infringebantur. Ac si quidem miles uxori donauisset de castrensibus bonis, & deinde damnatus esset: quia nihilominus à Principe impetrabat ius de ijs testandi, donatio simul confirmabatur. Sed hoc militū ius singulare fuit. quod & eodem loco Ulpianus significat, loquens de paganis, qui cum uxori donauissent, uel alteri, mortis causa, mortē sibi deinde ob sceleris conscientiam consciuerūt: uel cum aliter mortui essent, memoria eorū post mortem dānata est. reuocari enim propterea donationes supradictas, responsum est. Hi enim eodem loco habentur, atq; si iam capitali-

l. si aliquis.
De donat.
cau. mor.

l. cum hic
status. §.
miles. De
donat. in-
ter uir. &
uxor.

d. l. cū hic
status. §. si
maritus.

capita-

pitaliter damnati perissent. Quod si tan-
 tum deportarētur, uel serui pœna fierent:
 non reuocabantur propterea hæc donatio-
 nes, de quibus quærimus. quanquam si do-
 nator seruus effectus esset priuati, illas peri-
 mi responderit idem Ulpianus. Nam &
 aut seruus iam antea erat, & donare non
 potuit: aut certè postea factus est, & ius hoc
 amisit. Nam si sua uoluntate factus sit, ut
 quia se uenundari passus sit, eo ipso uide-
 tur animum reuocanda donationis habu-
 isse, ut omnia sua in dominum nouū transf-
 ferret. Constantinus, quæ de seruitute
 dicta sunt, deq; deportatione, probauit. Sed
 quod de capitali mariti dānatione & sup-
 plicio ueteres tradiderant, non uidetur uo-
 luisse infelici uxori, quod attinet ad dona-
 tiones in eam collatas, esse fraudi. Sed neq;
 suum fiscum, qui damnati bona occupat,
 eas attingere. Vetus est illud, Dotem se-
 parari, & uxori integram seruari, si uiri
 facultates propter delictum aliquod publi-

l. 13. si fue-
 rit. De do-
 nat. inter
 uir. & uxor.
 d. l. cū hic
 status. §. si
 donator.

l. 3. §. sed u-
trum. de
minorib.

l. si quis
post hac. C.
de bon. pro
scrip.
l. res uxo-
ris. C. de
donat. in-
ter uir. &
uxor.

centur. Profecticia quoq^{ue} peculia separari,
ut liberis reliquantur. Bona deniq^{ue} uxori
propria seruari. Sed nouum & singulare
Constantini beneficium est, quod adiecit,
& nunc intelligi in primis uolo, plenum
etiam liberalis humanitatis, & bono prin-
cipe dignum: ut & alijs deinde bonis Prin-
cipibus Arcadio atque Honorio placuisse
scimus. Cuius constitutionis uerba nunc au-
diamus: Res uxoris quæ uel succes-
sione qualibet, uel emptione, uel
etiam largitione uiri in eam ante
reatum iure peruenerant, damna
» to ac mortuo ex pœna marito, uel
» in seruilẽ conditionem ex pœnæ
» qualitate deducto, illibatas esse
» præcipio; nec alieni criminis in-
» fortunio astringi uxorẽ, cum ma-
» ternis paternis ue bonis ac pro-
» prijs perfrui eam integro legum
» statu religiosum sit. Et donatio
» maritalis, quæ ante tempus crimi-
nis

nis ac reatus est collata in uxore, cc
 quia pudicitiae praemio cessit, ob- cc
 seruanda est, tanquam si maritum cc
 natura, non poena subduxerit. cc

*Hic ego facere non possum, qui barba-
 ram fiscalium procuratorum, quos in Gal-
 lia uidi, iniuriam detester, qui publicatis
 mariti bonis, ius sibi esse aiunt occupando
 rum omnium bonorum mobilium, & alio-
 rum constante matrimonio quaesitorum:
 quorum alioqui dimidia pars uxoris est, iu-
 re moribus recepto. Est quidem in potesta-
 te uiri, de ijs omnibus inter uiuos pro suo ar-
 bitrio statuere, ut & donare & alienare
 & in alium transferre omnia, si uelit, pos-
 sit. Neque enim id temere facturum existi-
 matur in fraudem quoque suam: neque ab hac
 liberalitate ualde metuendum uidetur. Le-
 gare uero, aut testamento transferre, non
 nisi dimidiam suam partem potest. Cur igitur
 cum illi uitam adimit, plus occupat fi-
 scus? An sibi inter uiuos donatum finget,
 9 3 quod*

quod damnato eripit? Quid si reuiuiscat
Constantinus, & cum exquisimas suas le-
ges contemni, tum uero innocentes uxores
tam male multari uideat?

Sed hæc rursus pertinent ad iudicia cri-
minalia. De nuptijs reliqua uideamus. O-
lim lex Papia & Iulia castigabat cælibes,
atq; etiam steriles: ut ne irre quidem com-
muni uti possent. Maritis uero & patrib:
privilegia multa largiebatur. Huius legis
capita, quæ multa uariaq; fuerunt, alio suo lo-
co collegi. Constantinus uero, etsi eam le-
gem ualde Augusto placuisse sciret, sibi ta-
men non placere ostendit: Liberum con-
iugium uel cælibatum esse debere: inui-
sum esse penas irrogare non solum cæli-
batui, sed etiam orbitati. Et uero cur
hæc pænæ Principi Christiano displicerent,
magnam causam fuisse, multis uerbis ex-
ponunt ueteres Ecclesiastica historia scri-
ptores: testanturq; etiam eum edixisse, ne
uel cælibes uel coniuges orbi, minus quam
alijs

Euseb. in ui-
ta Constât.
Sozo. lib. i.

alij, iuris haberent. Non extat in libris iuris Ciuilis hæc Constantini constitutio: sed ea extat, quam eius filij, uoluntatem prudentissimi patris sui secuti, ediderunt: ut quod lex Papia statuerat de pœnis cœlibum, aboleretur. Non laudabo pluribus uerbis hoc Constantini iudicium. Sed prudentes homines facile intelligunt, libertatem uxoris ducenda, uel non ducenda, esse in Rep. necessaria, & cuiq; homini relinquendam esse.

Posteaquam dictũ de nuptijs est, proximum esse uidetur, ut quid de patria in filiosfa. qui ex iusto matrimonio suscipiuntur, potestate Constantinus statuerit, audiamus. Antiquam ea de re legem Rom. ex legibus Romuli & XII Tabul. repetere oportet: quibus etiam locis aliquando plura diximus, quæ hoc rursus loco repeti inculcari ue nihil attinet. Quod uerò Constantini proprium est, & ex maiori quadam eius constitutione, quæ extat integra libro II II. Cod. Theodos. à Iustiniانو breuiter

l.ulti. C. de
patr. pot.

est descriptum, inq̄ suum Codicē relatum,
 „ *audiamus.* Libertati à maioribus
 „ tantum impensum est, ut patrib.
 „ quibus ius uitę in liberos necisq̄
 „ potestas olim erat permissa, eripe
 „ re libertatem non liceret.

l. i. C. de pa
trib. qui fil.
distrax.

*Non modo ex lege Romuli, sed & x i i
 Tabul. pater filium etiam ter uendere po-
 terat. Sed Numa filium sa. maritum uen-
 di prohibuerat. Ceterum extra coniugij
 causam multis annis Romani retinuerunt
 ius uetus patrię potestatis. Primi nostri li-
 ris consulti uidentur cum ius illud uitę &
 necis improbasse, tum uerò patriam pote-
 statem filij sa. aut uendendi, aut obligandi
 damnasse. Constantino uerò ignota esse nō
 poterat illa Diocletiani recens edita lex, in
 eandem rem. Sexto tamē post illam suam
 superiorem, qua libertatem filij sa. patres
 eripere non posse professus erat, constitutio-
 nem, aliud quippiam edicere coactus est,
 miserabilem (ut ita loquar) unum ut ex-
 ciperet*

ciperet casum, qui ius aliquod singulare postulare uidebatur. Extat lib. II II Cod. Iustinian. in hæc uerba eius constitutio:

Si quis propter nimiam paupertatem, egestatemque, uictus causa, filium filiamue sanguinolentos uendidit: uenditione in hoc tantummodo casu ualente, emptor obtinendi eius seruitij habeat facultatem. Liceat autem ipsi qui uendit, uel qui alienatus est, aut cui libet alij, ad ingenuitatem eum pro priam repetere: modo si aut precium offerat, quod potest ualere: aut mancipium pro huiusmodi præstet.

In codice Theodosiano extat titulus, de his qui sanguinolentos emptos uel nutriendos acceperint: ubi hæc Constantini constitutio paulo aliter descripta est. Verum etsi uerba eadem non sint, eandem tamen sententiam esse manifestum est. Agitur autem

præcipuè de iure emptoris, qui (ut illa lo-
 quitur) à sanguine quoquo modo legitime
 comparauerit : & aliarum in hoc genere
 ueterum legum à prioribus Principibus e-
 ditarum meminit. Certè satis apparet, Con-
 stantinum, quantum fieri potuit, lenissè
 quod illi edixerant. Passus est, infelicem pa-
 trem, qui seipsum alere non potest, uende-
 re filium recens natum, & adhuc (ut ait
 non ignobilis poeta) à matre rubentè (nam
 hunc sanguinolentum ueteres appellasse ui-
 detur) quem alioqui uel abycere uel expo-
 nere cogeretur. Longiori excusatione o-
 pus non habet necessitas, quæ legē nullam
 habere dicitur. Sed tolerabilius esse uide-
 tur, ut & patri & filio consulatur, parti-
 ali apud emptorem dominum, & patrem
 precium inde aliquod, unde se alat, recipere,
 quàm utrunq; fame contabescere. Certe-
 rum ne in eas angustias (quibus nihil esse
 miserius potest) inopes homines redigeren-
 tur, legē humaniori aliquādo ratione pro-
 spexerat

spexerat Constantinus, edita etiam lege, di-
 gnissima profecto quam neq³ ipse obsolesce-
 re pateretur, neq³ alij deinde Principes con-
 tempsissent. Nam quarto sui Imperij an-
 no, quamuis multis adhuc bellis ciuilibus
 distraheretur, eorumq³ sumptibus exhau-
 stum uideret suum fiscum, & de Imperij
 etiam sui possessione dimicaret: tamen libe-
 ralem legem edidit, qua inopes & paren-
 tes & liberos seruaret. Non fuit ea for-
 tasse postea tam ualde necessaria, cum iam
 diues Ecclesia suas alendis pauperibus fa-
 cultates erogaret. Sed cum hoc ab ea expe-
 ctari nondum subsidium posset: Princeps
 optimus à suo fisco repeti uoluit. Non
 possum equidem Iustiniano nostro non suc-
 censere, (si id mihi modo licet) quòd opti-
 mam hac de re illius legem, cum suum Co-
 dicem colligeret, pratermiserit. Sed Theo-
 dosio tãto magis gratia habenda est, qui sui
 Cod. lib. XI, eam bona fide proposuit his uer-
 bis: Aereis tabulis, uel cerussatis, co
 aut

» aut linteis mappis scripta per om-
 » nes ciuitates Italiae proponatur.
 » lex, quae parentum manus à parrí-
 » cidio arceat, uotūq; uertat in me-
 » lius. Officiūq; tuum hæc cura
 » perstringat, ut si quis parens adfe-
 » rat sobolē, quam pro paupertate
 » educare non possit: nec in alimen-
 » tis, nec in ueste impartienda tar-
 » detur, cum educatio nascentis in-
 » fantiæ moras ferre non possit. Ad
 » quam rem & fiscum nostrum, &
 » rem priuatā, indiscreta iussimus
 » præbere obsequia.

*Digna profecto lex, quæ ad memoriã
 hominum sempiternam in æs incisa, pro ro-
 stris omnium ciuitatum proponatur, in eo
 etiam albo, quod nemo nõ legere possit, ne-
 mo unquam ausit refigere. Deberi pa-
 rentibus & liberis alimēta, & natura &
 ius ciuile sæpe monent. Sed ubi hæc huma-
 nitatis officia priuata egestas & inopia in-
 tertur-*

terturbant, an homines fame cōtabescant?

An infelicibus pueris, qui nondum per ætatem suo sibi labore victum quarere possunt, nulla publica erunt subsidia? Habuit Ecclesia, habuerunt bonæ ciuitates, ptochotrophia, brephotrophia, orphanotrophia. Sed Constatini temporib. non nisi eorū fundamēta iacta erant, nondū ita erant & cōstituta, & locupletata, ut omnes egenos alere possent. Ceterū ipse Constatinus de suo interea potius, quod ad rem necessarium esset, impendi uoluit. Neq; uerō nouum est, pueros ali ex publico. Olim Athenis liberiorum qui pro Rep. occubuerant, in Prytaneo publicis sumptibus alebantur. Romanum quoq; ararium olim parentib. trium liberorum suppeditabat, quod ad eos usq; ad pubertatem educādos satis esset. Ea q; etiam de re lata lex erat iam inde à temporibus Horatorum Tergeminorum: quam quidem suo adhuc tempore, Augusto imperāte, seruata fuisse, Dionysius Halicarn.

Halicarn,
lib. 3.

licarn. scribit. Sed & Antoninus Pius pu-
 ellas alimentarias instituit, quæ ex publico
 alerentur. An minus uel pius uel libe-
 ralis Constantinus esset? Imò uerò constan-
 tem eius in hoc genere uoluntatem, & per-
 petuam pietatem fuisse, altera eius constitutio
 testari potest, quæ libro eodem Cod. The-
 odos. in hunc modum loquitur:

” Prouinciales egestate uictus ac
 ” que alimoniam inopia laborantes,
 ” liberos suos uendere uel oppigno-
 ” rare cognouimus. Quisquis igitur
 ” huiusmodi reperietur, qui nul-
 ” la rei familiaris substantia fultus
 ” est, quiq; liberos suos egrè & dif-
 ” ficilè sustentet, per fiscum nostrum,
 ” antequam fiat calamitati obno-
 ” xius, adiuuetur: ita ut Proconsu-
 ” les Præsides que & rationales per
 ” uniuersam Africam habeant pote-
 ” statem: & uniuersis, quos aduer-
 ” terint in egestate miserabili con-
 stitutos,

stitutos, stipem necessariam largi-
antur, atq; ex horreis substantiam
protinus tribuant competentem.
Abhorret enim nostris moribus,
ut quenquam fame confici, uel ad
indignum facinus prorūpere con-
cedamus.

*Habuerunt post Constantinum Impe-
ratores sua horrea, suasq; cellas: sed ha-
buerunt, ut rem priuatim suam nouo cu-
iusdam monopoly genere auerent, certoq;
anni tempore singulis res ad uictum neces-
sarias suo arbitrio uenderet: & interea ne-
minem alium eius generis merces uendere
posse, omnes uero à Præfectis fisci emere de-
bere, edicerent. Constantinus uero, sua
horrea esse uoluit publica quaedam pro-
chotrophia. Edixit quidem humaniter
Valentianus, ut Episcopi, quibus paupe-
res curæ esse debent, uideant, ne illi anno-
na uendenda præfecti, qui dicebantur ne-
gociatores domus Principalis, modum ex-
cede-*

l. i. C. de e-
pisc. aud.

cederent, populum degluberent, iniquum
 precium exigeret. At quanto humanior Con-
 stantinus, qui hoc etiam ipse agit, inopibus
 & parentibus & liberis consulens, ut an-
 nona ijs ex publico non quidem uedatur, sed
 donetur? Scio pias eius in hoc genere leges
 iam pridem exoleuisse: & ab ipso propterea
 Iustiniano, cum Principum constitutiones
 colligeret, esse pratermissas. Sed earum
 tamen memoriam interciderere, non ne in-
 dignum est, minimeque ferendum?

Quam minime fuerit alexandros Constā-
 tinus, quāque ualde optarit, non distrabi, quos
 natura coniunxit: sed naturale potius illam
 societatem, quae sine acerbissimo dolore di-
 uelli non potest, foueri: testis una eius esse
 potest suauissima constitutio, qua edixit,

l. possessio
 nū. C. com.
 ut. iud.

Possessionum diuisiones ita fie-
 ri debere, ut apud unum integra
 » maneat proximorum agnatio, uel
 » affinitas. Quis enim (inquit) ferat
 » liberos à parentibus, à fratribus
 » sorores,

sorores, à uiris cōiuges segregari.

Audiebat ueteres Iurisconsultos hu-
manissime respondisse, propter eandem pie-
tatis rationem filiorum appellatione nepo-
tes contineri, ut prædium cum millico & fi-
lijs legato, simul nepotes ex filijs legati uide-
antur. Et legato instrumēto fundi, cum cō-
staret contineri etiam pistores & tonsores,
qui familiae rusticae causa parati essent: &
fabros, qui uillæ reficiendæ, & similes: re-
sponsum quoq; est, uxores eorum & infan-
tes, uideri testatorem uoluisse legato conti-
neri. non enim existimari debere, duram
separationem iniunxisse. Sed his exem-
plis opus non habebat Constantinus, ut quos
naturalis pietas coniunxerat, uellet, quan-
tum fieri posset, quamuis in alterius pote-
state essent, manere cōsociatos. Sanè filijs fa-
tam benignè, quàm si pater eorū fuisset, fa-
uisse sepe uidetur. Quo magis dolendū est,
interdū eius constitutiones propter obscurū
dicēdi genus in contrariā sententiā contor-
queri.

l. liberorū,
§. sed & Pa-
pyrius. de
uerb. signi-
l. uxore. §.
cōcubine.
de lega. 3.

l. quæsitū.
§. sed an in-
strumenti.
de instru-
lega.

l. 5. de sena.
l. Senator.
C. de dign.

queri. Dixit aperte Ulpianus, Senatoris filium accipi, siue in Senatoria dignitate eum susceperit, siue ante dignitatem Senatoriam. Non est diuersa Constantini sententia, sed est paulo obscurius expressa. Ac quidem significat, summo iure filios uideri priuatos, cum editi sunt ante Senatoriã patris dignitatem. Sed paternos tamen honores filijs inuidere non oportere ait.

l. ult. C. de
sent. pass.

Porro patrie potestati, de qua paulo ante dicere cœperã, tã ualde fauit Constantinus, ubi sese intra pietatis fines continebat, & patri, qui deportatus fuerat, reuerso, bonisq; suis & dignitati restituto, tam uoluit ius quoque in filios suum restitui, ut etiam testamentum, quod fecerat filius patre deportato, irritum esse iubeat, recedente in patris potestatem filio. & hoc in genere, remotis Ulpiani atque Pauli notis, iussit Papiniani ratam esse sententiã: quam quam contractus à filio, qui legitime atatis erat, interea inuitos, nõ rescindi fateatur.

Hic

Hic ego multa de iure & beneficio re-
stitutionis deportatorū, deq̄ discrimine in-
ter contractū causam & testamentorū,
dicere profecto possem. Sed cum longior ea
esset tota disputatio, tum uerò alium quen-
dam suum habet locum, ubi commodius a-
priusq̄ explicari potest. Illud tantum
nunc dicam, filium sa. patre cōsentiente re-
cte contrahere, atq̄ etiam eo ignorante, ut
saltem peculiotenus pater teneatur. Testa-
mentū uerò nullo modo facere posse. Nam
testamenti factio si ex patris consensu tri-
bueretur, simul completeretur emancipa-
tionē. Non enim alius, quàm qui sui iuris
est, testari potest. Contractus uerò etiam a-
lieno nomine, tāquam à procuratore, iniri
possunt. Atq̄ ut testamentum semper ir-
ritum est, quod à filio sa. est factum, etiam si
is sua deinde potestatis factus decesserit, &
quidem relicto nō obscuro testimonio eius-
dem suae uoluntatis: sic etiam irritum fiet,
quod ab eo qui iuris erat factum est, si in a-

l. qui in po-
testate. De
testam.

l. si filius sa.
de testam.
l. i. §. 1. de
lega. 3.

lienam deinde potestatem is recidat. Multo igitur magis, si non nisi propter patris de-
 portationem semel liberatus, eo restituito
 in priorem eius potestatem recidat. Quid
 igitur? Filij (inquit Constantinus) eman-
 cipationem à patribus, officijs pe-
 tant: ut libertatem non damnatio-
 nis, sed lenitatis paternæ testē ha-
 beant.

l.ulti. C. de
 sentēt. pas.

Illud uerò in eadem constitutione prae-
 denter adijcit: Si patria potestate pa-
 ter ad corrūpendi atque effundē-
 di patrimonij filiorum licētiam a-
 butatur: ut furioso ac demēti, itē
 prodigo, libidinū, omniumq; ui-
 tiorum seruo non esse eorum pe-
 cuniam committendam: sed ut ab
 administratione talis pater fuge-
 re cogatur, & tutor filijs fa. mino-
 ribus detur.

l.ult. C. de
 curat. fur.

Iustinianus scribit, filiosa furioso cura-
 torem nō dari, quia paterna cura sufficiat
 ab

ad gubernationem rerum, quæ ex castrensi peculio uel aliunde filiosa. quasita sunt. Quis enim (inquit) talis affectus extraneus inueniatur, ut uincat paternum? uel cui alij credendum est, res liberorum gubernandas parentibus derelictis? Sed si pater ipse uel furioso similis sit, uel filiorum res sua cura commissas dissipet: res ipsa clamat, alio curatore opus esse. Sic enim parentum ius tueri debemus, ut ipsis tamen etiam filijsa. consulatur.

Atq³ huc quidem etiã pertinet, quod l. i. C. de bonis mat. edixit Constantinus, ut res quæ ex matris successione, siue ex testamento, siue ab intestato fuerint ad filios deuolutæ, ita sint in potestate parentum, ut fruendi duntaxat habeant facultatem, dominio earum ad liberos pertinente. Codex Theodosianus (cuius libro VII extat integra hæc constitutio) ostendit, scriptum fuisse à Constantino, has res ita esse in potestate parentum,

ut fruendi pontificium habeant, alienandi
 eis licentia derogetur. Pontificium uocat,
 quod paulo antè dixerat, & Iustinianus
 repetere maluit, potestatem. Pontifices
 dictos esse à posse, & facere: Scæuola apud
 Varronem docet. Hinc pontificium gene-
 raliter dictum esse uidetur, pro iure & po-
 testate faciendi. Qua etiã uoce utitur Gel-
 lius: ut in Constantino minus insolens uer-
 bum esse uideatur. Sed ad rem. Ducen-
 tis ante Constantinum annis Caius noster
 » scripsit: Sacratiss. Principis nostri
 » oratione cauetur, ut matris inte-
 » statæ hæreditas, ad filios, tametsi
 » in aliena potestate sint, pertineat.

Gellius li.
 1. cap. 13.

l. ult. Ad
 sen. Tert.

Quem nam hic suum Principem intelligat,
 uix certò adfirmare possum. quanquam
 non ignore, quod Capitolinus scripsit, M.
 Antoninum Philosophum, qui Caij eta-
 tem proximè est secutus, leges tulisse de bo-
 nis maternis. Sed quæ nam etiam eæ leges
 fuerint, & quid sibi uoluerint, nõ possum,
 nisi si

nisi si temerè facere uolo, asseuerare. Scio
 quod scribit Iustinianus, Senatusconsulto
 Orphitano, quod Diui Marci temporib.
 factum est, sic esse liberos ad bona matrum
 intestatarū admissos, ut tam filio quàm fi-
 liae daretur legitima hereditas, etiam si a-
 lieno iure subiecti essent. Scio quòd Tripho
 ninus Iuriscons. respondit, patrem, qui no-
 mine sui filij dicit inofficiosum matris testa-
 mentum, parare alteri uictoriã: quasi non
 tam sibi uinceret, quàm filio suo. At qui
 quod de bonis maternis quæ filiosa, magis
 quàm patri acquiruntur, dicitur, acceptū
 ferri solet Constantino, tanquam auctori pri-
 mo, qui filysfa. hoc beneficium dederit. Cer-
 te hic primus rem hanc totam, quæ obscu-
 rius antea tradita est, aperte explicuit, &
 planè definiyt, ut omnes intelligerēt mater-
 nae successionis proprietatem filiosa. solum
 uerò ususfr. patri acquiri. Quo exemplo de-
 inde Honorius & Arcadius statuerunt,
 idem dici debere de ijs bonis omnibus, quæ

l. 1. §. Instit.
 de Senat.
 Orphit.

l. filius. de
 inoff. test.

l. 2. C. de
 bon. mat.

ex genere materno, quoquo modo profici-
 scuntur: ueluti quæ auus auia, proauus pro
 auia materni donarint, legarint testamento,
 uel ab intestato reliquerint. Quod quidem
 & horum principum patri Theodosio placu-
 isse, significat quædam eius hac de re lex lib.
 v l i i. Cod. Theodos. quæ tamē nominatim
 etiam cautum est, non idem dici de rebus
 quæ ab alijs extraneis personis delatæ sunt.
 Ceterum Iustinianus ut rem hanc magis
 amplificaret, quod de bonis maternis statu-
 tum fuerat, ad omnia (ut uocantur) adue-
 ticia pertraxit, quæ nempe filio aliunde ob-
 ueniunt, quàm ex re factò ue patris, aut e-
 ius occasione.

L cum oportet.
 C. de bon. que lib.

Ut ad Constantinum reuertar, in ea-
 dem illa sua constitutione adiecit: Si pa-
 ter filium emancipet, cogi quidem
 materna ei bona reddere: sed filiū,
 ne ingratus uideatur, debere pa-
 tri tertiam eorum partem offerre.
 Sed Iustinianus hæc constitutionem descri-
 bens,

bens, partem hanc expunxit. Nam & ea sublata atq; repudiata, iam statuerat, patri filium emancipanti, non quidem tertiam bonorum maternorum portionem dari debere: sed solius ususfructus dimidiam partem esse relinquendam.

Ut ius patriæ potestatis missum faciamus, Constantinus, ut iam patri ademptum esse intelligebat uetus illud ius uitæ & necis in filium facta. sic etiam ne seuitiam quidem ullam, aut maiorem acerbitatem patris tolerari audiebat. Id uerò, quia iam satis cautum atq; constitutum erat, aliorum principum humanissimis rescriptis non putauit statui rursus debere. Sed ingenuorum filiorum facta curam magnam gessisse, uel inde intelligi satis potest, quod ne seruorum quidem causam neglexerit. Nam edita etiam lege dominos monuit, ne si pro meritis cedant loris aut uirgis seruos, immoderate suo hoc iure utantur. Imò uerò pronunciat, homicidij reos fore, si seruum uel ictu suis

l. una. C. de
emen. seru.

stis lapidis' ue, uel aliquo telo occidant.

Multa hic dici possent de iure domesticæ
privatæq; castigationis. Sed ab Constanti-
no longius nunc recedere non institui.

l. i. C. de
cursu pu-
blic.

Quis uerò mirabitur, clementissimū prin-
cipem non posse pati crudeliū dominorum
in seruos sæuitiam, cum quidem & equos,
qui publico (ut loquitur) usui deputati
sunt, lege lata uetuerit lignis fustibus' ue
cædi, aut contundi: iusserit autem flabellis
tantū agitari? Erant insolentes homines,
qui felici diplomate abutebātur, & iumen-
ta, quibus insidebant, crudeliter cedere glo-
riosum esse putabant. Eratq; hæc ferocia
etiam Reip. perniciosa. Cur igitur eam to-
leraret Constantinus? Illud sanè & ei, ut
multa alia præteream, serui debent, quod
eum uetuisse narrat Eusebius, ne qui Chri-
stiani essent, Iudæis alijs ue impijs homini-
bus seruirent. Suorum enim religioni præ-
denter metuebat: quam profanorum do-
minorum libidini & impietati subijci, in-
dignum

dignum profecto erāt. Sed legatur, quæ ex-
tat, eius ad *Euagrium* constitutio, ne *Chri-*
stianum mancipium hereticus, aut pa-
ganus, aut *Iudæus* uel possideat, uel cir-
cuncidat.

Ut autem ius patriæ & herilis potesta-
tis humanitate singulari temperauit: sic li-
bertos impune ingratos esse, passus non est.
Olim *Claudium Cæsarem* statuisse, ut in
seruitutem y reuocarentur, scribit *Sueto-*
nius. Sed hoc ius paulo post sublatum fuisse,
patronisq; negatum, testis est *Tacitus* lib.

xiii. Nostrorum tamen prudentium tem-
poribus rursus restitutum est. Et *Diocle-*
tianus Imp. significat, si ingrati probentur,
ad seruiendi necessitatem redigi posse, ab
ipsorum etiam patronorum filijs. Sed *Con-*
stantinus edita nobilissima constitutione, a-
Pertius id edixit, perpetuaq; lege sanxit.

quin & illud adiecit, ut qui in seruitutem
ua reuocati erunt, rursus liberi fieri non
possint, nisi si princeps cum patrono id con-
cesserit.

l. qui manu
mittuntur.

C. de ope-
ris lib.

l. si manu-
missus. C.
de liber. &
eor. lib.

cesserit. Ac ne militibus quidem ipsis hac in re parcendum esse, postea rescripsit Theodosius. Adeo placuit bonis principibus, quod in hoc genere placuerat Constantino. Non dicam pluribus uerbis, quid ingrati homines mereantur. Quod enim satis notum est, dici amplius non est necesse. Sed legem Constantini aduersus hoc hominū genus, praesertim libertorum, non modo iustam, sed & in Repub. ualde esse necessariam, nemo non uidet.

Porro qui & filiorum sa. & seruiorū tam magnam curam gessit, minimè profecto neglexit pupillos, aut negligere potuit, quos sibi diuinitus etiam, in primis comendatos esse nō ignorabat. Legerat hoc et hui-

1.2. Qui
pet. tuto. ci Imp. Septim. Severi rescriptum. Omnem me rationem adhibere subueniendi pupillis, cum ad curam publicam pertineat, liquere omnibus uolo. An ab eo in hoc se genere uinci princeps Christianus pateretur?

Imò

Imò uerò nihil quicquam prætermisit, ut non tam uerbis ostentaret, quàm re ipsa ostenderet, nihil sibi magis cura esse: multaq; hoc nomine singulari quoq; iure & favore statuit. Si in domo pupillari falsa moneta excusa sit, pupillo parcat, tutorem castigat. Si pro fundo emphytentico pupillari suo tēpore pensio soluta non sit, commissum non tam pupillo quàm tutori damnosum fore pronūciat. Sed maiora alia beneficia sunt, quibus effecit, ut omnibus liqueret, omnem se uerè adhibere rationem subueniendi pupillis: ut intelligi potest ex quatuor eius constitutionibus, de administratione & periculo tutorum. Ac initio quidem sui imperij statuit, ut tacita quadam hypotheca intelligerentur pupillis obligata tutorum bona, si aut tutores aliquid neglexerint, aut ex administratione quippiam pupillis debeant. Veteres singulari iure pupillo dabant priuilegiū exigendi, ut alijs tutorum creditoribus chirographarijs (ut appellantur)

l. 2. C. de falsa mon.

l. 2. C. de fund. patrim.

l. pro officio. C. de adm. tut.

tur) præferri possent. Sed plus cautionis est in iure & privilegio tacitæ hypothecæ.

Eoq; itaq; pupillos ueluti cõmuniendos esse iudicauit Constantinus. Quo exemplo &

Iustinianus filiosa. tacitè obligari statuit res patris, materna filij bona administrantis.

Sed & mulieri, ut suam magis dotem conseruaret, cum ueteri iure daretur privilegium exigendi, adiecit ius tacitæ hypothecæ,

qua hoc nomine bona mariti obstringerentur.

Porrò ut Constantinus tutores magis excitaret ad procurationem commodorum pupillariũ, statuit, ut de suo damnum sarciant atq; præstent, si quam donationem pupilli nomine accipiendarũ occasionem neglexerint. Vetus est illud, ut Remp. sic tutelam geri debere diligenter ad eorũ utilitatem, quorũ res geruntur. leges itaq; requirunt à tutore diligentiam, saltem illam

quæ esse solet bonorũ & frugi patrũsa. & eũ præstare culpã latã & leuẽ saepe dicunt.

Sed

l. ult. C. qui pot. in pig.
l. si quis pri oris. §. ulti.
C. de fecũ. nupt. l. cũ autẽ. §. ulti.
C. de bon. quæ lib.

l. assiduis.
C. qui pot. in pign.

l. pupillo- rũ. C. de ad mi. tut.

l. contra- ctus. de regu. iur.

Sed in re tutelari, nobilissima est illa Constantini constitutio, de rebus minorum sine decreto non alienandis. Oratione quidam Severi Imp. quae in Pādectis extat, prohibentur tutores curatores' ue praedia rustica uel suburbana sine iusta causa, Praetorisq; decreto distrahere. Sed alia lex erat, quae iubebat, atq; etiam cogebat eos mobilia omnia, urbanaq; & praedia & mancipia uendere. Vidit prudenter Constantinus, multis de causis, quas etiam commemorat, eam legem, quicumq; tandem eius autor fuerit, pupillis utilem nō esse. Facessere itaq; iubet: eaq; sublata edicit, ut tutores, etiam si maxime uelint, non magis ea possint quam alia bona distrahere. ac grauius uetat, ne quid alienent eorum, quae seruando seruari possunt. Ostendit etiā, mancipia urbana non minus quam rustica, pupillis ualde usui esse posse. Deniq; singulariter prohibet alienari domum paternam, in qua educatus sit pupillus: praesertim

l. 2. l. quicquid. C. arbi. tut. l. tutori. C. de neg. gest. l. lex quae C. de adm. tut.

ferim cum ualde durum & lugubre sit, in ea (ut loquitur) maiorum imagines aut non uidere fixas, aut reuulsas uidere.

Longior est ea constitutio, quam ut cōmode tota hic describi in seriō possit: neque ualde opus est, cūm eius sententiam summaq̄ capita teneamus. Ac uidetur quidem Constantinus, ut olim Prætozem tutelarem crearat Antoninus Pius, creasse quoq̄ proprium quendam Prætozem, qui hoc unum ageret, ut causa cognita, res minorum uendi uel posse uel non posse decerneret. Nam & ipse quodam loco meminit

l.ulti. C. de
pred. & a-
lijs reb.
min.

huius sui Prætoris Constantini: cuius etiam decretum, causa probata, necessarium esse uult, si propter debita fiscalia uel pupilli uel minoris res aliqua distrabenda sit. Multa hoc loco de alienatione earum rerum, & causa iusta, & decreto quod requiritur, dici possent. Sed ad orationem Seueri magis ea pertinent, quam ad Constantinum. Facere tamen non possum, quin

rur sus

rursus obseruem, quod singulari ratione
 Constantinus prohibet uendi domum mi-
 noris, in qua pater defecit, minor creuit,
 (hæc enim illius uerba sunt) deniq³ maio-
 rum imagines fixæ sunt. Cicero in suis li-
 bris de Legibus, loquens de uilla paterna,
 in qua ipse natus & educatus erat, ait: in-
 esse propterea nescio quid, & latere in ani-
 mo ac sensu suo, quo plus eum is locus dele-
 ctet. Omitto illustre in Vespasiano exem-
 plum. Sed hunc sensum atq³ etiam affectu
 tam esse iustu ueteres semper iudicarunt,
 ut leges quoq³ ipse singulari quodam eum
 fauore prosequatur. Certè responsum à Iu-
 risconsultis est, Si in emptione penes se col-
 latam minor adiectione ab alio superetur,
 audiri implorantem in integrum restitu-
 tionem, si eius interesse, emptam ab eo rem
 fuisse, approbetur, ueluti quod maiorum
 eius fuisset. Id cum audiret Constanti-
 nus, non dubitauit interesse minoris, ab eo
 non uendi, quod ab alio uenditum ipse cur
 s redi-

l. 35. si in em-
 ptionē. de
 minor.

redimeret, iustam causam habere uideretur. Quid? Is qui in provincia officij causa agit, prohibetur in ea quidem praedia comparare. At si paterna uideat à fisco distrahi, singulari iure petere potest ea sibi adduci. Sed & si aris alieni magnitudo, facultates & patrimonium liberti excedat: singulari tamen iure patronus petet bonorum possessionem, si praedia persequatur, in quibus maiorum suorum sepulchra esse probat. Adeò miserum esse uisum est, auitis sepulchris & laribus carere: ut alio loco Ulpianus ait, significans quaedam singulariter indulgeri, ne id accidat. Quanquam ne hoc praetextu cū aliorum iniuria quiduis nobis licere existimemus: responsum etiam est, eum qui bona fide iustoq; precio praedium aliquod ab alterius liberto emerit, non posse actione Famiiana conueniri à patrono: neque patronum hunc audiri, causam suam interesse, rem illam non fuisse uenundatam: in eoq; esse fraudem, quod uenerit

l. qui officij. de cōt. empt.

l. libertus. de bon. lib.

l. in fundo. de re. uind.

l. i. §. sed si rem. si quid in frau. pat.

nierit possessio, in qua ipse habeat affectionem, uel quod illic educatus sit, uel parentes sepulti. Sed nulli facit iniuriam Constantinus, si propter naturalem huius generis affectionem, minori alicui seruari uelit, potius quam alienari, talem possessionem.

Ut minorum causam singularem missam faciam, adyciam pro coronide, quod Constantinus, ne quid pratermitteret, Valeriano Vicario rescripsit: Quamuis in lucro

l. quamuis.
C. de iuris
& facti i-
gnor.

fœminis ius ignorantibus subueniri non so-
leat, tamen contra etatem adhuc imperfe-
tam hæc locum non habere. Paulus
ait, Regulam esse, iuris ignorantiam cuius-
que nocere. Sed excipit minores x x v annis:
quibus ait esse permissum ius ignorare: idque
& fœminis in quibusdam causis dari, pro-
pter sexus infirmitatem. Et ideo, sicubi non
est delictum, sed iuris ignorantia, non lædi.
Loquitur ergo, ubi de damno mulieris age-
retur. Ceterum in compendijs, iuris erro-
rem non prodesse fœminis, ait Papinianus:

l. regula. de
iuris &
fac. ign.

l. iuris & l.
seq. illo tit.

non contentus eo quod alio loco in uniuersum dixerat, iuris ignorantia non prodesse acquirere uolentibus. Sed hic rursus excipiendos esse minores, indicat Constantinus, ut multis in causis maior est imbecillioris etatis quam sexus infirmi fauor. Neque tamen id primus sensit Constantinus.

d.l. regula. Nam & antea Paulus responderat, si filius famulus à commilitone heres institutus, nesciat sibi etiam sine patre licere adire, per constitutiones Principales ius ignorare posse: & ideo diem ei aditionis actioni suae non cedere. Loquitur autem de filio famuli militis, qui & xxv annis minor erat.

Porrò cum suam Constantinus aulam, non secus atque ecclesiam quandam, uellet esse commune asyllum afflictæ innocentiae, & ueluti aram Salutis, & praesidium iuris: nullo uerò modo pateretur à potentioribus infirmiores uexari: edidit constitutionem pio & bono principe dignam, ut pupilli, uiduae, infirmi, & aliae (ut appellantur)

l. una. C.
quãdo Imper.
inter pup. & uid.

miseræ

miserabiles personæ, in suo tantum domici-
lio provincia' ue. conueniantur: neque ullo
principis rescripto possint inuiti aliò pertra-
hi, ne in ipsius quidem Imperatoris aulam.
Ipsis tamen ut integrum sit ac liberum, si
alicuius potentiam reformidant, eò recur-
rere, & aduersarium ad Principis cogni-
tionem atq; tribunal euocare.

Oportet ualde humanū & uerè Chri-
stianum principem fuisse Constantinū, ad
quem infimo cuique tam facilis patuit ac-
cessus. Sed neq; se alioqui Christianum, ne-
que uerū principem fore, rectè iudicabat.
Non causabatur, quod ille olim Philippus
Macedo cuidam anicula respōdit, sibi tan-
tum non esse ocij, ut audiat uulgi causas.
Nam & sciebat, cum id prætexeret Phi-
lippus, meritò ab illa, quam repellebat, an-
audiſſe, Ne sis igitur rex. Sciebat diuini-
tus tutelam pupillorum, uiduarum, & ta-
lium personarum, quas potentum iniurijs
obnoxias esse constat, suæ fidei cōcreditam
esse.

esse. Sed privilegia nunc omittamus, leges communes persequamur: ex quibus facile intelligemus, quanta & prudentia & aequitate in hoc quoque genere sua iudicia temperavit. Ac in primis quidem occurrit nobilis illa eius constitutio, ad Volusianum P. P.

l. in re man
data. C.
mand.

» In re mandata, non pecuniæ so-
» lum, cuius est certissimum man-
» dati iudicium, verum etiam existi-
» mationis periculum est. Nam suæ
» quidem quisque rei moderator
» atque arbiter, non omnia nego-
» cia, sed pleraque ex proprio ani-
» mo facit. Aliena uero negocia ex
» acto officio geruntur. nec quicquam
» in eorum administratione negle-
» ctum, ac declinatum, culpa uacu-
» um est.

Principio recte illud Constantinus ui-
dit, unumquemque rei suæ moderatorem atque
arbitrum esse, & esse debere: neque de ea
ratio-

rationem alteri reddere. *Iustum est* (in-
 quiunt alij *Cæsares*) sua cuique committe
 re. Neq; modo id ipsi sæpe *Iurisconsulti* pru-
 denter inculcarunt: sed & olim *Cicero* sa-
 tis significavit. *Hæc sunt* (inquit) firmissi-
 ma fundamenta nostræ civitatis, sui quen-
 que iuris & dimittendi & retinendi esse
 dominum. Interea tamē, quia etiam *Rei-*
pub. interest, ne quis re sua male utatur:
 curam hic quoque suam, ubi opus est, *leges*
 interponunt, & prodigo non minus quam
 furioso dant curatorem: quod latius dixi
 ad *xxiiii* cap. *xii. Tab.* Ceterum alie-
 na negocia, quæ nobis mandata sunt, no-
 stræq; fidei concredita, exacto officio ma-
 gnâq; cura geri debere, neq; impune negligi
 ullo modo posse, recte etiam & graviter
Constantinus monet. Esseq; hanc non mo-
 do *legum omnium* perpetuam vocem, sed
 & omnium hominum animis insitam ve-
 luti naturalis iuris & æquitatis rationē,
 quam *Constantinus* inculcat, dubium pro-

l. nemo ex-
terus. C. de
Iudæis.

fecto non est. Quid enim? Notum est, quod ille etiam apud Plautum adolescens Charinus ait: Sæpe ex te audiui, pater, Mandata rei omnes sapientes primum præuerti decet. Sed Cicero rem hanc totam tam diligenter, tamq̄ copiose & eleganter explicat, ut neq̄ dignior Constantino ullus aduocari possit interpretis: neq̄ aliunde melius, quod hac de re nunc dici uel debet, uel potest, repeti.

Jurisconsulti uerò cum disputant, quam culpam præstet qui mandatum suscepit: satis significat, non eam modo que in faciendo est præstari, sed & que in non faciendo siue negligendo uersatur. Nam & diligentiam præstari in mandato, sicuti & in commodato, & in uendito, & in pignore, & in tutela, & negocijs gestis, aiunt. Sed non eadem semper in hisce omnibus ratio est huius uel diligentia uel culpa æstimanda. Cum de commodato loquimur, intelligimus diligentiam exactissimam optimi patrisfa.

I. contra-
ctus. de
reg. iur.

patris facta. quia illud contractum sit in rem eius tantum, cui datur. At mandatum magis continet utilitatē mandantis. Satis itaq; superq; est, si diligentia illa communis præstetur, qualis esse solet honorū & frugum patrum facta. Ac in dotis quidem causa maritus, uel socius in rebus communibus, non nisi eam præstant, quam suis & proprijs rebus solent: quoniam propter suam partem habent causam gerendi. Sed qui res omnino alienas tractant, nō ex sua quidem natura, si fortē negligentiores sint in suis, sed ex communi: saltē frugum hominum consuetudine æstimare officium suum debent. Quanquam ex rei mandate circumstantijs & natura discerni multa hic possint. Si res diligentiam non exigebat, satis esse credemus, dolum & culpam latā præstari. Si autem diligentiam requirebat, aut custodiam, culpa quoq; leuis præstabitur. Si necessaria illi opus erat singulari quadam & exacta cura, culpā etiā lenissimam

l. heredes.
§. non tantum. Fami.
ercisc.

simam præstari debere non negabo: præsertim si qui mandatum suscepit, salarium alicquod recipiat, & opera sua precium.

l. à procuratore. C. mand.

Sic etiam intelligemus, quomodo sit accipiendum, quod paulo ante Constantinū rescripserat Diocletianus, à procuratore culpam omnem præstandam esse. Iustam

l. 29. si fideiussor. mand.

certe ignorantiam illi non imputari, qui mandatum suscepit, Ulpianus docuit, cum traderet fideiussorem, qui cum ignoraret non fuisse debitori numeratam pecuniam, soluerit, mandati iudicio repetere posse.

l. 8. §. mandati. mand.

Illud sanè magna equitate traditum est, ut qui mandatum neglexit, mandati actione non conueniatur, nisi si mandantis intersit. Quod enim damnum præstaret, si nullum sit? aut qua fronte aliquid propterea petat qui mandauit, si eius potius intersit factum id non esse? Sed ne ab euentu facta iudicantes, perfidiam atq; negligentiam excusare hoc prætextu uideamur, e quidem non recuso, quin neglecti officij accusetur.

cusetur qui mandatum neglexit, quicquid tandem consecutum sit: & cum aliqua etiam infamia eo nomine condemnetur, saltem si sciēs prudens neglexit. Sic enim & Cicero significat ueteres iudicasse. In minimis (inquit) priuatisq; rebus, etiam negligentia in crimen mandati, iudicijq; infamiam reuocatur: propterea quòd, si recte fiat, illum negligere oporteat, qui mandauit: non illum, qui mandatum receperit.

Certe qui olim aduersus mandatum cõtra hostes pugnauerat, tametsi felix euentus pugnae fuisset, pœnas contempti mandati dedit, neq; in hoc genere pater filio parcendum esse putauit. Nota est historia Manlij Torquati.

Sed ut persequamur reliqua Constantini iudicia de contractibus: illud nunc mihi occurrit, & ualde singulare uidetur, I. 2. C. de debit. ciuit. quod statuit, ut si ciuitas mutuã pecuniam crediderit, factusq; deinde non omnino soluendo fuerit debitor: bona, quæ interea in
 alios

alios transtulerit, quodammodo ciuitati ni-
 hilominus obligari, sic ut eorum possessores
 conueniri saltem possint pro rata earum re-
 rum, quas possident, parte. Qua ratione
 ait res illas esse ciuitati obnoxias. Hic
 multa profecto singularia sunt. Quibusdam
 olim ciuitatibus non modo priuilegium ex-
 exigendi, sed & quoddam taciti pignoris ius
 datum fuisse legimus. Sed singulari Princi-
 pis beneficio id impetrandum erat. Mone-
 bantq; Iurisconsulti, pecunias ciuitatum non
 esse credendas sine idoneis pignoribus. Certe
 cum hac cautio saepe ommitteretur, &
 priuilegio destituta ciuitates, magnum ple-
 rumq; ex debitorum perfidia damnum ca-
 perent: Constantinus quiddam illis in uni-
 uersum, saltem cum mutuum darent, pri-
 uis concessit: quod est ueluti medium in-
 ter priuilegium exigendi, & ius pignoris.
 Nam etsi ad ius pignoris propius accedat:
 tamen non possumus omnino dicere pignus
 esse. Tum enim in solidum statim agi posset
 in eum.

l. simile. Ad
municip.

l. 2. C. de iu-
re Reip.

l. si bene. de
usur.

in eum, qui unam etiam aliquam rei pignoratæ partē solam possideret. Est enim individua pignoris causa. Sed huius taciti quasi pignoris, & diuidui, quod in hac specie Constantinus ciuitatibus dedit, exemplum secutus uidetur Iustinianus, cum legatarijs tacitè obligari alia testatoris bona statueret. Sic enim demum obligari uoluit, ut hæc actio hypothecaria, aduersus hæredes perinde diuidatur, atq; ipsa personalis.

l. i. c. com.
de lega.

Non persequar alias de commercijs leges Constantini, quæ ad fidem in foro retinendam prudenter latae sunt. Magis enim ius uetus confirmant, quàm nouū edunt: & sunt propterea cum alijs legumlatorib; communes. Illud præterire non possum, quòd contractus ui extortos, aut dolo malo, cum quidem neq; iustum habeant consensum, neq; cum bonis morib; cōueniant, tantum abest ut uel tueri uel confirmare uoluerit, ut etiam operam dederit, ne uel inirentur, uel iniri impune dissoluerentur, uim de-

Lulti. C. de
dolo.

l. pen. C. de
his que ui
met. cau.

nim denique nullam haberent. *Actio-*
nem de dolo, quæ annalis erat, biennij esse
iussit: & Prætorū in hoc genere omnium
æquitatem superauit. De quo quidem iu-
dicio doli, quod in Rep. ualde necessarium
est, multa hic dicerem, nisi nō tam ad Con-
stantini leges esse referendum, quàm ad
edicta Prætorum magis id pertinere, sci-
rem. Illud magis Constantino debetur,
quod nobili quadā sua constitutione edi-
xit, ut si quis aliquo officio præditus, cogat
aliquem quippiam sibi uendere, rem red-
dere cogatur: & præciū tamē, quod dedit,
nō recuperet. De qua sanè iustissima lege,
ut sententiā non modo nostram, sed multo
magis ueterum, exponam: principio existi-
mo Constantinum in Ecclesia Christi sic er-
doctum fuisse, ut intelligeret principum &
magistratum potestatem non esse infini-
tam: neq; ijs quod libet, etiam licere. Et qui-
dem audiuerat illam, quam sacræ literæ
commemorant, historiam regis Achab,
uolentis

uolentis uicinū suū, plebeium alioqui ho-
minem, Naboth, ui adigere ad uineolæ suæ
uenditionem. Nam etsi ei iustum fortè
precium offerret, tamen ius non erat, inui-
to domino rem eripere. Primaq; hæc natu-
ralis libertatis fundamenta sunt, ut nemo
rem suam uendere cogatur. Et sanè quan-
topere ueteres leges Romanae abhorruerint
ab omni huius generis tyrannide atq; iniu-
ria, non est obscurum. Cicero Verrem ac-
cusans, sæpe laudat has leges Romanorum:
qui diligenter omnes, quos in Prouincias
cum potestate mittebant, ab emptionib. re-
mouerūt. Rectè enim putasse, ereptionem
fore, non emptionem, cum uēditori, suo ar-
bitrio, uendere non liceret: atq; in prouin-
cia, si is qui esset cum potestate & imperio,
quod apud quemque esset, emere uellet, si-
ue esset uenale, siue nō esset, cōsequeretur,
& quantum uellet, offerret. Ac illas qui-
dem leges iam mortuas esse, eo tēpore Hor-
tēsius iactabat. Verūm ita ijs illudi Cicero

l. inuitum.
C. de con-
trah. empt.

non patitur. Saltem nostrorum Iurisconsul-
torum etate reuixerant, in quorum com-
mentarijs frequens illarum mentio est.

Sed & legem Iuliam repetundarū, quā
& Cicero Verrem urgebat, irritas facere
uenditiones atque locationes cum Præside
contractas, & impedire usucapionem, pri-
usquam res in potestatem eius, à quo profe-

l. penulti.
Ad leg. Iul.
rep.

cta sit, heredis ue eius redierit, Paulus no-
ster scribit. Sic enim res ui erepta uiden-
tur, quas Præsides emit. Imò uero, cum rem
ui primū possessam, sed ex causa emptio-
nis, alius saltem bonæ fidei possessor usuca-
pere possit: non poterit tamen rem à Præ-

l. 3. C. de
his quæ ui
met. cau.
l. 46. aufer-
tur. §. quod
à Præside.
de iu. fil.

sidente emptam, quòd hæc ui omnino fuisse
primū erepta uideatur. Porro Hermo-
genianus ait, Quod à Præside, uel alio qui
provinciam administrat, in ea provincia,
licet per suppositam personam comparatū
est, infirmato contractu uindicari, & æsti-

l. 46. non li-
cet. de cõt.
empt.

mationem eius fisco inferri. Addit Mar-
tianus, Si quis ex officio aliquid emat, non
tan-

tantum rem amittere, sed etiam in quadruplum puniri. Verum id ad eos tantum pertinere dicitur, qui uel ex pecunia publica, cuius procuracionem habent, sibi priuatim aliquid emunt: uel rem aliquam publicam, cuius uendendæ mandatum susceperunt, sibi retinent. Sed ut hæc nunc omittam, atq; etiam nobilem Iustiniani constitutionem de contractibus iudicum, & ad Constantinum nostrum reuertar: obseruandum est, quod rescripsit Diocletianus Imp. ad inuidiam alicui nocere nullam dignitatem oportere: & ad metum arguendum, per quem inuitus esse contractus diceretur, senatoriam dignitatem aduersarij solam non esse idoneam. Itaque qui metu magistratus coactum se esse dicet, metum aliunde probet necesse est. Idq; & Constantinus requirit: cuius opinor tempore rursus mortuæ alioqui erant illæ Romanorum leges, quæ magistratum uel presidem in provincia in uniuersum remouebat ab emptionibus.

l. ad inuidiam. C. de his quæ ui met. cau.

l. i. C. de
pact. pign.

l. ult. C.
illo tit.

Ut autem in commercijs uim minimè
passus est ullã inferri, ab ijs præsertim, qui
eam ab alio quoq; illatã reprimere atq; pu-
nire deberent: sic non tolerauit iniquas con-
uentiones, earum'ue conditiones dolo quo-
dam extortas, & ab inuito callide expres-
sas. Rescripserat Alexander Imp. inantè
fore pactionem, si cum eo qui mutuã pecu-
niã accipiebat, couenerit, ut nisi intra cer-
tum tēpus eam redderet, creditori pignus
datum cederet. Ceterum quia iam cōtem-
ni, & noua fœneratorum fraude eludi hoc
rescriptum uidebatur, neq; satis alioqui oc-
curreret omnibus talis pactionis legisq; com-
missoria captionibus: Constantinus aduer-
sus eam aliam edidit nobilem constitutio-
nem. Cicero duobus locis significat, suo tem-
pore pignus committi potuisse, pecunia ad
diem non soluta. Nostri Iurisconsulti, etsi
ea in re magnas esse posse uidebant fraudes
fœneratorũ, magnamq; infeliciũ debito-
rum captionem, tamen non omnino aude-
bant

bant talia in uniuersum commissa, iniusta esse dicere. Interdum aiunt recte ita conueniri, ut si ad diem non soluat debitor, creditor pignus sibi emptum habeat iusto precio. Interdum hanc iusti precij conditionem non exprimunt: sed intelligunt tamen. Interdum responderunt, Et si uir stipulanti uxori spopoderit, dirēpto matrimonio prædia, quæ doti erāt obligata, in solutum dare: tamen satis esse si offerat dotis quantitatē. Sed alioqui satis non explicant, quod hoc toto in genere queritur. Est illa quidem iusta conuentio, ut si ad diē pecuniam non soluat debitor, possit creditor pignus uel alteri uendere, uel etiam sibi emptum iusto precio habere. Ceterum, ut creditor non tã iusto precio pignus acquirat, quàm pro ipso debito habeat, si ad diem pecunia non reddatur: id uerò durum & iniquum est. Nam & multo maioris pignus esse solet, quàm id sit, cuius nomine datur: & fit plerumq; ut qui pecunia opus habet, nul-

l. si fundus.
§. ult. de
pignor.
l. ult. de
cōt. emp.

l. 45. quam-
uis. de so-
lut.

lam non sibi legem dici patiatur (quide-
 nim non cogit egestas?) præsertim si dies il-
 li aliqua indulgeatur, intra quam sese pa-
 rere conditioni posse, & rem suam luere li-
 berareq; bene speret. Posset sanè rem,
 quam pignori dedit, in solutū dare pro de-
 bito: ut & uendere suo arbitrio, & libera-
 liter etiam gratisq; donare posset. Quidni
 enim possit de re sua, quod uelit, statuere?
 At qui pactionem illam commissoriam
 ita inuit, ut si ad diem non soluat, pignus pro
 debito creditori relinquat: minime hoc uel
 agit uel cogitat, ut uendat. Imò uerò, quia
 ad diem soluere posse sperat, talem sibi legem
 dici non recusat. Sed quia plerumque spes
 fallax est (ut ille dixit) dea: magna infel-
 licium debitorum captio esset, si talibus eos
 commissorijs pactionibus illaqueari patia-
 mur. Cæterum ut eas in pignoribus pro-
 pterea Constantinus inuitiles esse uoluit: sic
 eum quoq; modum seruauit, ut interea ta-
 men creditori commune ius pignoris non
 ademe-

l. si prædiū.

C. de euiet.

l. cum do-

minam. C.

de pignor.

ademerit : ut saltē is possit cessante debito-
 re, pignus, ut fieri recte solet, uendere. Cer-
 te ius crediti integrum manere, sublato illo
 commissio, nominatim ait Constantinus.
 Sed quod ad rem commissoriam attinet,
 profitetur hanc suam legem cum præteri-
 tis præsentia quoq; repellere, & prohibere
 futura. Solet quidem lex tantum ad nego-
 cia futura, non præterita referri. Quod &
 Cicero contra Verrem scribit. Sed is fate-
 tur eodem loco, ad præteritum quoq; tem-
 pus pertinere posse, si de re turpi agatur, ut
 etiam si lex non esset, magnopere illud ui-
 tandum fuerit. At pactum illud, de quo
 agit Constantinus, neq; honestum, neq; iu-
 stum fuisse, palam est: & fuerat iam antea
 ab ipso quoq; Alexandro Imp. reprehен-
 sum: ut mirari non debeamus, Constanti-
 num suam prohibitionē ad præterita quo-
 que hæc pacta commissoria, & ipsa iam
 commissa trahere: præsertim cum nullum
 creditoribus damnū inferat, sed iniquum
 lucrum

lucrum tantum auferat. Excipi fortassis
 ea possent, quae iam uel transactione finita
 sunt, uel iudicis sententia decisa. Haec enim
 iam proprio quodam iure suo nituntur.
 Porro & illud huc pertinet, quod idem
 Constantinus augens pœnam plagiariorum
 noua quadam sua constitutione: tantum
 eos eximit, qui iam iudicati erant, &
 ueterem pœnã subierant: ut intelligamus
 alioqui nouam, quam statuit, pœnam per-
 tinere etiam posse ad uetera & præteri-
 ta aliorum plagiariorum crimina, de qui-
 bus nulla adhuc esset lata sententia. Con-
 stantinus suam illam de pacto commissio-
 rio, & eius iniquitate iustissimam legem e-
 didit altero post Nicenum concilium an-
 no. Ceterum paulo antè legem tulerat de
 usuris: quam quidem ut Nicenis patribus
 uix placuisse, aut probari omnino potuisse
 puto: sic facile patior, ab Iustiniانو suum
 Codicem colligete esse prætermisissam. Si quis
 tamen eam desiderat, extat lib. 11. Cod.
 Theo.

Theodosius in hac uerba: Quicumque fru-
ges humiditas uel arentes indigen-
tibus mutuas dederint, usurae no-
mine tertiam partem superfluum
consequantur: id est, ut si summa
crediti in duobus modis fuerit,
tertium modium amplius conse-
quantur. Quod si conuentus cre-
ditor, propter commodum usura-
rum, debitum recipere noluerit:
non solum usuris, sed etiam debiti
quantitate priuandus est. Quae
lex ad solas pertinet fruges. Nam
pro pecunia ultra centesimas sin-
gulas creditor uetatur accipere.

Justinianus scribit, ueteres leges non so-
lum in contractibus traiecticijs, sed etiam
cum species saenori darentur, maiorem cen-
tesima usuram stipulari permisisse. Quo-
rum fuerint ea leges, non narrat. Nam
earum memoriam, non minus quam uim
& usum, exolescere facile patitur. Ne quis